[image: image1.png]

СОВЕТ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
23.10.2013                                                                                                           № 42
О развитии системы дополнительного образования
Москаленского муниципального района
Заслушав информацию о развитии системы дополнительного образования Москаленского муниципального района, Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Отметить положительную работу управления образования администрации Москаленского муниципального района Омской области в области функционирования системы дополнительного образования Москаленского муниципального района.

3. Управлению образования администрации Москаленского муниципального района (Фабер В.И.):

3.1 совместно с комиссией по социальным вопросам Совета Москаленского муниципального района (Гейнц А.Я.) в 4 квартале 2013 года  разработать программу развития системы дополнительного образования Москаленского района на среднесрочную (до 2015 года) и долгосрочную (до 2020 года) перспективу;
3.2 активно использовать средства массовой информации для информирования населения о проводимых культурно-массовых и спортивных мероприятиях.

4. Опубликовать настоящее решение в источниках официального опубликования.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на комиссию по социальным вопросам (Гейнц А.Я.).

Глава Москаленского

муниципального района                                                                      В.А. Ермолаев

Информация об итогах работы за 2010-1013 годы и перспективах развития

системы дополнительного образования Москаленского района

Дополнительное образование - особая сфера образования, существующая вне рамок основных образовательных программ. Если школьное образование в основном направлено на коллективное обучение, то система дополнительного образования является важным условием для развития личности с учетом ее индивидуальных способностей, мотивов, интересов, ценностных ориентаций.
Учреждения дополнительного образования детей нашего района представлены двумя образовательными организациями Дом детского творчества и Детский оздоровительно-образовательный физкультурно-спортивный центр - представляют собой особое образовательное пространство, где осуществляются специальные образовательные программы, направленные  по развитию индивида, расширяются возможности его практического опыта. Благодаря многогранности, разносторонности сферы деятельности, в объединениях учреждения дополнительного образования дети участвуют в поиске путей реализации своих возможностей в социально значимой деятельности. Занятия в учреждении дополнительного образования создают дополнительные возможности для педагогически управляемого развития личности ребёнка, регулируемой социализации подростков. Ведь помимо школьного пространства существует пространство жизни, в котором дети не будущие, а реально действующие персонажи, имеющие немало настоящих проблем, решающие нередко совсем не детские задачи, вступающие в отношения, далёкие от имитационно-игровых. Именно в этом пространстве они приобретают первый жизненный, а не учебный опыт. Таким образом, современное дополнительное образование – это гибкая, динамичная, многоуровневая система, основанная на индивидуальном подходе к обучаемому. Система дополнительного образования детей, в силу своей личностной ориентированности на каждого ребенка, может успешно решать задачу подготовки поколений для жизни в современном информационном обществе.

В Доме детского творчества с учетом интересов и потребностей детей и их родителей в соответствии с лицензией образовательная деятельность реализуется по следующим направлениям:

Художественно-эстетическое

Туристско-краеведческое

Научно-техническое

Культурологическое

Эколого-биологическое

Спортивно-техническое

С 2011 года МКОУДОД «Москаленский дом детского творчества» включен в проект «Интегративная модель сетевого взаимодействия образовательных учреждений общего и дополнительного образования по реализации внеурочной деятельности в рамках ведения ФГОС». Этот проект позволяет рассматривать ДДТ как систему, обеспечивающую высокий уровень качественного образования совместно с общеобразовательными учреждениями.
Количество воспитанников и объединений в Доме творчества имеет тенденцию к увеличению
2010-2011 уч. г. – 1886 детей, 101 объединение
2011-2012уч. г. - 2061 детей, 136 объединений
2012-2013уч. г. – 2314 детей, 147 объединений

В 2013-2014 учебном году в доме детского творчества по дополнительным образовательным программам занимаются  2147 детей в 136  объединениях, из них в филиалах 1581 учащийся в 93 объединениях по следующим направлениям

· 58 по программам художественно-эстетической направленности

· 54 по программам культурологической  направленности

· 10 по программам туристско-краеведческой направленности

· 4 по программам эколого-биологической направленности

· 4 по программам студии раннего развития детей «Капельки»

· 4 по программам научно-технической направленности

· 1 о по программам физкультурно-спортивное

· 1 по программам спортивно-техническое (шахматы)

В течение последних 3 лет приняли участие в 23 ежегодных муниципальных, 14 ежегодных региональных,  и 6 российских мероприятиях
Результатами работы объединений декоративно-прикладного и  технического  творчества за последние три года стали 22 призовых места на мероприятиях регионального уровня и 7 на федеральном уровне
Результатами работы объединений художественно-эстетической направленности за последние три года стали 71 призовое места на мероприятиях регионального уровня и 15 на федеральном уровне Творческие коллективы: вокальные-хоровые, солисты, электрогитара, вокально-инструментальный ансамбль, танцевальные коллективы, детский коллектив «Театр моды, театр + мы, фольклорный коллектив «Волчанские казачки» являются украшением районных и областных мероприятий
Результатами работы объединений туристско-краеведческой направленности за последние три года стали 42 призовых места на мероприятиях регионального уровня и 6 на федеральном уровне Анализируя туристско-краеведческую работу в учреждении, можно отметить, что с каждым годом интерес к туризму и истории родного края возрастает, так как в рамках Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество» проводятся районные и областные мероприятия. туристско-краеведческие слеты, тематические конференции, слеты и соревнования,  краеведческие олимпиады учащихся; конкурсы исследовательских   краеведческих работ. В этом учебном году для занятий в объединениях приобретено новое оборудование – скалодром, позволяющее осуществлять подготовку по 4 видам туристических соревнований.
Следует из всех направленностей выделить социально-досуговую деятельность. Программы социально-досуговой  направленности формируют положительное социальное самопознание, способствуют развитию лидерского потенциала подрастающего поколения, организаторских умений и навыков. Результатами работы объединений туристско-краеведческой направленности за последние три года стали 5 призовых мест на мероприятиях регионального уровня и 3 на федеральном уровне
По объединениям эколого-биологической направленности усилена работа по созданию научно-исследовательских и проектных работ. Результатом стало 4 призовые места на региональном уровне

Для работы объединений научно-технической, спортивно-технической и информационно-технической направленности развивающих интерес к технике,  моделированию, формированию конструкторского мышления развитие внимания графической подготовки, обучение навыкам работы с инструментами различной сложности, способствующих развитию таких качеств, как трудолюбие, смекалка, находчивость и изобретательность., требуется материальная: база учебные кабинеты, оснащённые компьютерной техникой, мастерские со станками и всем необходимым инструментарием – сегодня данных объединений в районе практически нет

В Доме детского творчества работает 49 педагогов, из них 22 совместителя на базе общеобразовательных учреждений. Из 49 педагогов  высшее образование имеют 23 педагога, квалификационную категорию как педагога дополнительного образования  имеют 15 педагогов
Успешно в Доме творчества внедряется рейтинговая система деятельности. Каждый педагог вместе с воспитанниками создает личное портфолио, помимо этого создается портфолио объединения. С внедрением инновационной деятельности в учреждении появилась возможность для реализации интересных идей и творческих начинаний.
С 1.09.2012года по15.09.2013 года  курсовую переподготовку прошли 10 педагогов и 7 педагогов подготовили документы для получения квалификационной категории

Коллектив педагогов дома детского творчества принял участие в областных мастер-классах .Опыт работы педагога дополнительного образования Геншель Л.И. в 2012 и 2013 году был опубликован во Всероссийском журнале «Читаем, учимся, играем».

Москаленский ДООФСЦ является учреждением дополнительного образования спортивной направленности и с момента основания (1981 год) располагая  для этой цели соответствующими педагогическими кадрами и материально-технической базой.

Москаленский ДООФСЦ является методическим центром в районе руководит работой районного методического объединения учителей физической культуры.

Количество педагогов, занятых учебно-тренировочной работой :

	Год
	Штатных
	Совместителей
	Всего

	2010
	19
	9
	28

	2011
	18
	13
	31

	2012
	26
	16
	42

	2013
	17
	18
	35

Количество обучающихся, учебных групп, видов спорта :

	Год
	Кол-во учащихся
	Из них : на базе школ
	Количество групп
	Количество видов спорта

	2010
	753
	350
	54
	11

	2011
	657
	325
	48
	11

	2012
	951
	477
	68
	13

	2013
	909
	471
	66
	15

Ежегодно в спортивном центре занимаются  до 300 учащихся, выполнивших нормативы спортивных и юношеских разрядов по видам спорта, переданы и обучались в ШВСМ в 2010-11 уч.г. – 4 чел., в УОР -2 чел., в 2011-12 уч.г. – УОР – 3 чел. В этот период 27 обучающихся прошли учебно-тренировочные сборы (борцы и велосипедисты) на базе областных организаций для подготовки к российским соревнованиям.

В летний период оздоровлено учащихся : 2010 год- 377 чел, 2011 год – 347 чел.,2012 год -352 чел.

В 2013-14 учебном году учебно-тренировочные занятия проводят 34 педагога дополнительного образования, количество учебных групп – 66, в них обучающихся 909 человек, на филиалах ДООФСЦ  – 471 чел.(33 учебные группы).

По видам спорта :

-Легкая атлетика -7 групп - 99 уч-ся

-Греко-римская борьба – 7 групп – 93 уч-ся

-Баскетбол – 4 группы – 57 уч-ся

-Волейбол – 15 групп – 210 уч-ся

-Футбол – 7 групп – 102 уч-ся

-Хоккей с шайбой – 8 групп – 105 уч-ся

-Русская лапта – 5 групп – 69 уч-ся

-Велоспорт-шоссе – 3 группы – 36 уч-ся

-Гиревой спорт – 2 группы – 24 уч-ся

-Полиатлон – 2 группы – 27 уч-ся

-Шахматы – 2 группы – 30 уч-ся

-Лыжные гонки – 1 группа – 15 уч-ся

-Мотоспорт – 1 группа – 12 уч-ся

-Тяжелая атлетика – 2 группы – 30 уч-ся

В спортивном центре проводится работа по повышению профессионального мастерства :

на постоянно действующих семинарах в областных федерациях по видам спорта, РМО, путем самообразования. В 2011 году 11 педагогов прошли курс по здоровьесбережению, организованный на базе района специалистами ИРОО. Организован смотр-конкурс «Лучший педагог дополнительного образования», «Спортсмен года», Лучшая спортивная команда».  В настоящее время из числа работающих штатных педагогов 1 чел имеет высшую квалификационную категорию, 1 чел.–перую,11 педагогов имеют высшее физкультурное образование. На периферии учебно-тренировочные занятия проводят 5 штатных педагогов.

Ежегодно в рамках зимней и летней спартакиад школьников района спортивный центр проводит до 40 районных соревнований и до 20 стартов по линии других организаций (РОСТО, военкомата, комитета по делам молодежи, физической культуре и спорту, федераций по видам спорта.

Сборные команды ДООФСЦ ежегодно принимают результативное участие в соревнованиях различного уровня

	Год
	областные
	всероссийские
	международные

	2010
	54
	26
	3

	2011
	64
	22
	3

	2012
	49
	10
	1

	2013
	45
	17
	-

Результативность участия ДООФСЦ
 на областных, всероссийских, международных соревнованиях
	Год
	Вид спорта
	Уровень соревнований/Кол-во призеров
	Тренер

	Международ.
	Федеральный
	Региональный

	2010
	Легкая атлетика

	27
	Волкович С.В.Лузин В.Н.

	Велоспорт
	1
	27
	61
	Ничипуренко Б.Г.

	Борьба греко-римская
	4
	10
	25
	Кашин А.В.

	Полиатлон

	2
	Лузин В.Н.

	Гиревой спорт

	1
	3
	Бортник С.Г.

	Волейбол

	3
	Назарян А.Т.

	Баскетбол

	3
	Анкудинов М.В.

	Тяжелая атлетика

	2
	Шипичко С.В.

	  Всего
	5
	38
	126

	2011
	Борьба греко-римская
	2
	10
	13
	Кашин А.В.

	Велоспорт

	9
	34
	Ничипуренко Б.Г.

	Гиревой спорт
	1
	1
	3
	Лузин В.Н.

	Стрельба

	3
	Трошин О.Ю.

	Легкая атлетика

	55
	Волкович С.В.

Лузин В.Н.

	Баскетбол

	5
	Анкудинов М.В.

	Полиатлон

	4
	Лузин В.Н.

	Футбол

	1
	Грязнов П.Б.

	Волейбол

	1
	Назарян А.Т.

	Тяжелая атлетика

	3
	Шипичко С.В.

	 Всего
	3
	20
	122

	2012
	Борьба греко-римская
	1
	1
	12
	Кашин А.В.

	Велоспорт

	8
	19
	Ничипуренко Б.Г.

	Легкая атлетика

	19
	Волкович С.В.

 Лузин В.Н.

	Баскетбол

	2
	Анкудинов М.В.

	Полиатлон

	2
	Лузин В.Н.

	Футбол

	1
	Грязнов П.Б.

	Волейбол

	3
	Назарян А.Т.

	Тяжелая атлетика

	4
	Бортник С.Г.

	Русская лапта

	1
	Пшембаев М.А.

	 Всего
	1
	9
	63

	2013
	Борьба греко-римская

	11
	Кашин А.В.

	Велоспорт

	9
	19
	Ничипуренко Б.Г.

	Гиревой спорт

	2
	Бортник С,Г.

	Стрельба

	1
	2
	Трошин О.Ю.

	Легкая атлетика

	21
	Лузин В.Н. Волкович С.В.

	Баскетбол

	1
	Анкудинов М.В.

	Полиатлон

	3
	Лузин В.Н.

	Футбол

	2
	Грязнов П.Б.

	Волейбол

	2
	Назарян А.Т.

	Тяжелая атлетика

	2
	Бортник С.Г.

	Шорт-трек

	3
	Лузин В.Н.

	 Всего
	-
	10
	68

Для развития системы дополнительного образования необходимо
1. Обновление материальной базы ДДТ  -

· приобретение не менее двух ноутбуков на сумму до 40 тыс руб

· замена 20 учебных столов и 40 стульев – на сумму до 100 000 руб,

· увеличение числа учебных кабинетов и специального оборудования для
· мастерской по обработке дерева- («Художественная обработка дерева», «Техническое  творчество» ) и оснащение на сумму до 51 тыс руб (деревообрабатывающий станок., станок сверлильный, станок СТД -120 (для точения древесины)., фреза по дереву., инструментарий (пилки лобзиковые), чертёжные инструменты, зажимы, киянки, стамески, уголки и др.)

· кабинет эколого-биологической направленности («Юный натуралист», «Юный эколог» с оснащением на 63 000руб, (гербарии растений (высших и низших),  коллекции насекомых , муляжи грибов , коллекции и гербарии вредителей и болезней садов, полей, огородов , микроскопы, термометры для измерения воды в водоёме , диск для определения прозрачности воды, набор для оценки качества воды водоёмов методом  биоиндикации, лупы ручные
· кабинет для объединения «Фотостудия» с оборудованием на 53 тыс руб , (видеокамера с фотоаппаратом., компьютер и цветной принтер )
· кабинет для объединения «Судомоделирование», «Авиамоделирование» с оборудованием на сумму 127 000 руб
2. Обновление материальной базы ДООФСЦ

·  приобретении высококачественного спортивного инвентаря для обучающихся – членов сборных команд по видам спорта, (хоккейная форма и экипировка-200 т.руб., лыжный инвентарь – 150 тыс. руб., винтовка пневматическая – 125 тыс.руб., тренажерные устройства – 50 тыс. руб., мячи разные-на сумму 100 тыс. руб., экипировка для борцов – до 50 тыс. руб.),
· с целью оказания дополнительных платных услуг населению района и привлечения в учреждение внебюджетных средств для экспериментальной работы педагогов спортивного инвентаря для массового использования (коньки, лыжи, велосипеды, тренажеры, инвентарь для спортигр.- на сумму до 300 тыс. руб.)
· Требуется обновление библиотеки научно-методической литературы, приобретение кинограмм по видам спорта – до 20 тыс. руб.
· Для организации выездов учащихся на соревнования, учебно-тренировочные сборы и оздоровительные мероприятия необходим е микроавтобус – 800 тыс.руб.
· Планируемы затраты на ремонтные работы:

·  установка пожарного гидранта – 320 тыс.руб.

· -ремонт беговой дорожки, устройство синтетического покрытия - 2,5 млн.руб.

· - ремонт легкоатлетического манежа – 100 тыс.руб.

·   Развертывание службы сопровождения образовательного процесса, требует введение  ставок психолога и инструктора-методиста.
Начальник Управления образования

                       В.И Фабер